

У. ИЗДЕЛИЯ КУЛЬТУРНО-БЫТОВОГО НАЗНАЧЕНИЯ

Группа У65

Изменение №1 ГОСТ 18406—79 Ружья охотничьи гладкоствольные двуствольные. Общие технические требования

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 15.05.85 № 1338 срок введения установлен

с 01.10.85

Под наименованием стандарта проставить код: ОКСТУ 7187.

Пункт 3. Таблицу дополнить графой:

Калибр	Масса ружья для группы 1 под патроны повышенной мощности типа «Магнум», кг, не более (длина патронника 76 мм)
12	3,6
16	3,4
20	3,3
28	3,2
32	3,2

Пункт 6. Заменить слова: «65 или 70 мм» на «65, 70 или 76 мм».

Пункт 7. Заменить слова и ссылку: «Ложи» на «Приклады», «лож» на «прикладов», ГОСТ 16424—70 на ГОСТ 16424—83.

(Продолжение см. с. 218)

(Продолжение изменения к ГОСТ 18406—79)

Пункт 8. Исключить слово: «стволов» (2 раза); после слов «патронники» и «патронников» дополнить словом: «стволов».

Пункт 10 исключить.

Пункт 12 дополнить словами: «затылочной частью вниз и плашмя».

Пункт 15. Исключить слова: «отпечатка», «на капсюле патрона»; заменить слово «капсюля» на «патронника»; дополнить словами: «при этом осечки по вине ружья не допускаются».

Пункты 16, 17 изложить в новой редакции: «16. Ружья должны обеспечивать возможность использования патронов, у которых среднее значение максимального эксплуатационного давления пороховых газов развиваемого в канале ствола, не превышает требований ГОСТ 23746—79.

17. Прочность каждого ружья должна сохраняться после стрельбы испытательными патронами согласно нормам ГОСТ 23746—79, при этом из каждого ствола производится два выстрела патроном, одновременно удовлетворяющим требованиям по средним значениям максимального и промежуточного давлений газов, или три выстрела патронами, из которых два обеспечивают среднее значение максимального, а один — среднее значение промежуточного давления газов».

Пункт 21. Заменить слово: «ложи» на «приклада».

(ИУС № 8 1985 г.)